Triduo (inquit) aut quadriduo anteq̄ mihi reddita est epistola, quā Pater Polācus tuo nomine de Beati Patris Ignatij obitu ad me misit, nūtiatum erat nobis illum è vita migrasse, sed obscure. Itaque magno tenebamur desiderio, omnia certius cognoscendi, & intelligendi, quis fuisset sanctissimi viri exitus, quis status sit sanctæ vestræ Societatis ac Religionis. Non enim dabitabam (quod in hac epistola vidi, & in ea etiam quæ ad Patrem Hieronymum scripta est) quin & illius vitam finis gloriosus clausisset, & vos vestramque Sodalitatem diuina protectio prouehat. Sed tamen per magnam ex hac exacta & diligenti rerum gestarū narratione, consolationē atq; ædificationem accepi, quæ tamen cū certo quodam doloris sensu fuit coniuncta. Non enim possumus non dolere

lere eorum obitum ac iacturam, quos  
 in hac vita dileximus. Benedictus De-  
 us, qui seruum hunc suum è custodia  
 corporis eductum ad se vocavit eo  
 tempore, quod ipsi opportunius indi-  
 cavit: qui que illum ita instruxit, & gra-  
 tia sua communiuit, vt tot suę virtutis  
 monumenta, tot sanctitatis trophæa  
 relinqueret, quę nulla consumet vetu-  
 stas, non dies, non aër, non aqua cor-  
 rumperet, nulla vis labefactabit atq; cõ-  
 ficiet, quemadmodum alia videmus  
 diruta & absumpta, quę vanitate &  
 ambitione fuerant constituta. Ego ve-  
 rò mecum ipse cogito, qua pompa,  
 quo triumpho, in cælo à beatissimis  
 illis mentibus exceptus is sit, qui tot  
 clarissimas victorias de gentibus im-  
 manitate barbaris, multitudine infi-  
 nitis reportauit, qui vel per se, vel per  
 milites suos, lumen fidei ac religionis  
 ijs populis ac nationibus inuexit,  
 qui sedebant in tenebris ac ymbra  
 mortis: qui mortalium plurimorum  
 infidelitatem vicit, feritatem emolli-  
 uit, ignorantiam depulit, perditam vi-  
 tam profligauit. Itaque merito sanè  
 atque iure optimo, illius vexillum a-  
 pud vexilla Sãcti Dominici, ac D. Frã-  
 cisci, & aliorum Sanctorum in cælo  
 collo-

collocabitur, quos Deus elegit, ut non solum carnis illecebras & mundi blanda ipsi vincerent, sed vincere alios docerent, & innumerabiles animas ab inferno liberarent. Quam sincera porro erit ista Ignatii gloria? quam sine aliorum Sanctorum invidia iste triumphus? quam dispar, quam dissimilis, quam contrarius speciosis, sed fallacibus huius mundi triumphis, quos fugaces & breues, miseria & invidia plenissimos videmus, ac Reipub. vehementer perniciosos? Quae omnia magis nobis consolationem afferre debent, & tristitiam, quam ex morte Ignatii pro naturae nostrae imbecillitate cepimus vel mitigare vel tollere: nostrosque animos incertore percussos excitare, atque speringere ut confidamus illum iam regnantem, & verè viventem cum Deo, neque suae religionis, neque amicorum oblitum, manum nobis porrecturum, filijs suis promptius etiam opem laturum; denique eos apud Deum habiturum commendatissimos, qui Deum ipsum in Ignatio agnouerunt ac venerati sunt. Haec ille. Ioannes Auila, vir excellenti virtute, prudentia, doctrina, & cum in yniuersa Hispania, tū potissimū in Baetica Pro-

Z

uincia

uincia (quā verbo Dei illustravit) notissimus, cum Patrem Ignatium cū socijs in mūdum à Deo missum audiuit, eiusque propositum atque institutum intellexit, se quidem dixit, hoc idem quod ille afferebat, iam diu animo concepisse, & magno labore atque studio cōquisuisse atque indagasse, sed peruastigare tamen, atque deprehendere haud potuisse. Itaque euenisse sibi aiebat, quod puero ad radices montis aegenti, qui onus aliquot magni ponderis diu multumque versat, & in fastigiū montis toto conatu subuehere molitur, neque tamen præ virium infirmitate potest: quod onus si vir aliquis, corporis mole & robore Gigas, sustulerit, minimo negotio transferet scilicet quò volet, & in cacumine montis collocabit. Atque hac similitudine, pro sua modestia, vir excellens, se quidem pusillum, Ignatium verò Gigantem nominabat.

DE STATURA CORPORIS EIVS.

CAPVT XVIII.

**S**Tatura fuit modica, vel potius breuis, cū eius fratres procera fuerint, & quæ iustam excederet. Facie honesta.

nesta: fronte læta, atq; exporrecta: depressis vi lacrymarum oculis: palpebris cōtractis, corrugatisq;: aurib. mediocrib. naso & à sūmo eminentiore, & ab imo diductiore: colore viuido, ac temperato: caluitio, totoq; ore venerabilis: vultus illi iucundè grauis, & seuerè iucundus: quiq; trāquillitate quadam, ac serenitate exhilararet intuentes, grauitate componeret. Ex altero crure nonnihil claudicabat, sed honestè, & quod ambulandi moderatione tegeretur. Callosos pedes, & nuditate, crebrisq; itineribus exasperatos habuit: & crus alterum ex vulnere (vt dixi. *Lib. I.* *c. I.*) imbecillum semper, ac tenerum: vt vel leuem contactum absq; dolore non ferret. Quo magis mirandum est, tantum terrarum pedibus illum obire potuisse.

Principio maximis fuit viribus, prosperaq; valetudine: quam ieiuniorum, pœnitentiæq; magnitudine afflixit, & perdidit. Iraque sæpè morbo tentatus est, maximeque stomachi dolore per omnem vitam grauissimo, inedia & vacuitate cōtracto. Fuit enim tenuissimi vulgarisq; victus, & ita sobrius, vt tres interdum dies integram aliquando hebdomadam omni cibo potuque

caruerit. Gustatum ita amiserat, ut nul-  
lam ferè ex cibo delectationem perci-  
peret. Quapropter egregij medici ne-  
gabant illum naturaliter ea corporis  
affectione, tamdiu potuisse vivere.  
Vestitus eius vilis, & neglectus, sed  
mundus: cultus ipse, sine cultu. Nam  
quod de sanctissimis viris Nicolao, ac  
Bernardo memoriae proditum est, pau-  
peritas semper ei placuit, sordes nun-  
quam.

Et quoniam staturam Ignatij atque  
oris & totius corporis habitum con-  
stitutionemque descripsimus, non  
erit alienum propositio nostro illud  
etiam adijcere. Nullam nos habere i-  
maginem, quæ ipsum ad vivum refer-  
rat: quod non oblivione tamen aut  
incuria factum est. Sed cum Ignatius  
neque pictam, neque fictam imaginem  
suam pati posset, neque quippiam quod  
vanitatem haberet, aut vanitatis um-  
bram, ut hoc fieri promitteret, qui ab  
ipso petere auderet, ex omnibus nostris  
inventus est nemo. Ignatio inscio ali-  
qua ad eam rem tentata sunt, sed fru-  
stra. Itaque imagines eius quæ circum-  
feruntur, ex quadam ductæ sunt post  
ipsius mortem efficta. Quarum tamen  
omnium (meo quidem iudicio) pro-  
ximè

ximè ad veritatem accedit ea quam  
 Ildefonsus Sanctius, Philippi II. Regis  
 pictor (qui exprimendis ad viuum re-  
 bus maximè excellit) me præfente &  
 commonente, ex prototypo Romano  
 Mantuæ Carpentanorum depinxit,  
 hoc ipso anno salutis nostræ M. D.  
 LXXXV.

# VITÆ IGNA- TII LOIOLÆ

LIBER QVINTVS

P R Æ F A T I O.

**H**ACTENVS de vita  
 Ignatij, & morte dixi-  
 mus, qua nobis ad conti-  
 nuationem quãdam hi-  
 storia, seriemq; cõtexẽ-  
 dã pertinere visa sunt. Nunc operæ pre-  
 tium me facturum arbitror, si aliqua  
 de eius virtutibus separatim dixerò.  
 Quanquam enim in ijs, quæ de Ignatio  
 explicata à nobis sunt, omniũ virtutũ  
 Z 3 illius